
 

Ufficio Formazione Insegnanti  
Settore Didattica, Post Laurea e Servizi agli Studenti – Area Servizi Istituzionali 
 
Palazzo Bonaventura – Via Saffi, 2 - 61029 Urbino PU – IT 
Tel. +39 0722 303030 – concorsotfa@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 
 

IL RETTORE 
Premesso che 
- con Decreto Rettorale n. 421 del 14 luglio 2025 sono state costituite le Commissioni delle prove selettive 

(scritta e orale) per l’accesso ai Percorsi (art. 5 del Bando) e identificato il personale di sorveglianza; 
- un addetto alle procedure di identificazione, vigilanza e sicurezza ha comunicato l’impossibilità a essere 

presente nel giorno di convocazione, venerdì 18 luglio 2025, ed è necessario identificare una persona in 
sostituzione per lo svolgimento delle medesime attività; 

Visti 
- il Decreto Ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 recante “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica 3 novembre1999, n.509; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249 recante 
regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 
degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e 
secondo grado, ai sensi dell’art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244” e successive 
integrazioni e modificazioni, in particolare, gli articoli 5 e 13; 

- il Decreto Ministeriale del 4 aprile 2011 n. 139 relativo alla “Attuazione del D.M. del 10 settembre 2010 n. 
249 recante il regolamento concernente la “formazione iniziale degli insegnanti”; 

- il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 settembre 2011 recante “Criteri e 
modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, n. 249” e in particolare 
l’articolo 3 in cui sono definiti i requisiti di attivazione di tali percorsi formativi;  

- il Decreto del Ministro dell'università e della ricerca n. 436 del 26 giugno 2025, che autorizza gli Atenei, 
che hanno validamente presentato la propria offerta formativa potenziale, ad attivare i percorsi di 
formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità nella scuola dell'infanzia, nella scuola primaria, nella scuola secondaria di I grado e nella scuola 
secondaria di II grado, nei limiti dei posti fissati e per le sedi autorizzate, di cui all'allegata tabella A del 
suddetto decreto, e stabilite le date dei Test; 

Richiamati 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo, emanato con Decreto Rettorale n.138/2012 del 2 

aprile 2012 e modificato in ultimo con Decreto Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 549/2023 del 4 dicembre 2023; 
- il Decreto Rettorale n. 421 del 14 luglio 2025 con il quale sono state costituite le Commissioni delle prove 

selettive (scritta e orale) per l’accesso ai Percorsi (art. 5 del Bando) e identificato il personale di 
sorveglianza; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare Gligor Sofia Dana quale componente del personale addetto alle procedure di identificazione, 
vigilanza e sicurezza, il giorno venerdì 18 luglio 2025, in sostituzione di Venerucci Giacomo, e di convocare 
la stessa presso l’Aula Magna dell'Area Scientifico-Didattica Paolo Volponi in Via Saffi n. 15, dove si 
svolgerà la prova scritta del concorso per la Scuola Secondaria di Secondo grado alle ore 9.30. 

 
Urbino, data del protocollo 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Calcagnini 

firmato digitalmente 


		2025-07-18T14:05:52+0200
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




